
Příloha č. 4 – Postup při provádění změn díla 

Pravidla pro provádění změn díla 

1. Postup při provádění změn díla  

Při zohlednění obecné právní úpravy zakotvené v § 222 zák. č. 134/02016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, v platném a účinném znění (dále jen „ZZVZ“) a vnitřních předpisů objednatele, 

představuje tento dokument spolu se smlouvou závazná pravidla postupu při provádění změn díla. 

Za změnu díla se ve smyslu smlouvy považují méněpráce, vícepráce či realizace návrhů na zlepšení 

(dále souhrnně jen „změna díla“). 

 

Je-li objednatel při provádění změn díla povinen rozhodnout či jinak právně jednat ve stanovené 

lhůtě, tato lhůta neběží po dobu schvalování postupu ze strany MŠMT, a to ode dne odeslání 

podkladů MŠMT do dne vydání stanoviska či vyjádření MŠMT.  

  

Evidenci veškerých dokumentů vztahujících se k procesu provádění změn dle smlouvy vede 

technický dozor objednatele (dále jen „TDI“). TDI rovněž předloží zhotoviteli při podpisu smlouvy 

vzor Změnového listu a Návrhu na zlepšení. 

2. Změny provedené na návrh objednatele 

1) V případě, že objednatel, resp. TDI požaduje provedení jakékoliv změny díla, jehož 

provedení je předmětem smlouvy, předloží Změnový list s návrhem změny díla zhotoviteli. 

 

2) Zhotovitel nejpozději do pěti (5) pracovních dnů po obdržení Změnového listu TDI písemně 

sdělí návrh ocenění změny díla (v souladu s čl. 5.12 smlouvy) a návrh termínu provedení 

této změny díla. Po zpracování těchto údajů (tj. do pěti (5) pracovních dnů) zhotovitel 

předloží Změnový list spolu s těmito údaji TDI k potvrzení. 

 

3) Zhotovitel je povinen termín provedení změny díla navrhnout tak, aby byl s ohledem na 

povahu změny díla objektivně nejkratší možný a současně minimalizoval případný 

negativní dopad na plnění Harmonogramu postupu prací. Shledá-li TDI údaje sdělené 

zhotovitelem jako nedostatečné pro posouzení změny díla nebo nesouhlasí-li s návrhem 

dopadu změny díla na plnění Harmonogramu postupu prací, doručí zhotoviteli písemný 

požadavek na opravu či doplnění těchto údajů. Zhotovitel je povinen takovému požadavku 

TDI vyhovět do pěti (5) pracovních dnů od jeho obdržení. Souhlasí-li TDI s návrhem změny 

díla a údaji sdělenými ze strany zhotovitele, Změnový list schválí a předloží jej bez 

zbytečného odkladu ke konečnému potvrzení objednateli. Údaje sdělené zhotovitelem dle 

bodu 4 (resp. doplněné dle tohoto bodu) se stanou součástí Změnového listu. 

 

4) Objednatel Změnový list odsouhlasený TDI předloží k odsouhlasení MŠMT, vyplývá-li pro 

něj taková povinnost z pravidel a podmínek poskytnutí dotace. 

 

5) V případě, že MŠMT souhlas se Změnovým listem neudělí, navrhovací řízení končí bez 

dalšího. 



 2 

 

6)  V případě obdržení souhlasu ze strany MŠMT či v případě, že takového souhlasu není 

zapotřebí, objednatel Změnový list buď:  

 

a) zamítne, čímž změnové řízení končí a změna díla nebude realizována, přičemž takové 

zamítnutí zcela záleží na posouzení objednatele; 

b) schválí svým podpisem na formuláři Změnového listu a na jeho základě TDI vydá 

zhotoviteli pokyn k provedení změny díla, čímž se změna díla stane pro smluvní strany 

závaznou a zhotovitel ji bude povinen realizovat jako součást díla. Na základě tohoto 

Změnového listu bude zároveň mezi smluvními stranami uzavřen dodatek ke smlouvě. 

 

7) TDI může vydat pokyn pro provedení změny díla před potvrzením Změnového listu dle 

bodu 4 (a následujících) pouze v případě, kdy by z důvodu prodlení hrozil vznik škody. 

V ostatních případech vydá TDI zhotoviteli pokyn k provedení změny díla v rozsahu dle 

Změnového listu neprodleně po potvrzení (podpisu) Změnového listu objednatelem. 

3. Návrh změny díla ze strany zhotovitele 

1) V případě, že zhotovitel předložil postupem dle 9.9 smlouvy písemný návrh na změnu díla, 

(dále jen „Návrh na zlepšení“) a TDI s navrhovaným řešením souhlasí, předloží jej bez 

zbytečného odkladu ke konečnému potvrzení objednateli. TDI je rovněž oprávněn navrhnout 

zhotoviteli změny a úpravy Návrhu na zlepšení, přičemž zhotovitel je povinen tyto dle 

objektivních možností v Návrhu na zlepšení zohlednit. 

 

2) Objednatel Návrh na zlepšení odsouhlasený TDI předloží k odsouhlasení MŠMT, vyplývá-li pro 

něj taková povinnost z pravidel a podmínek poskytnutí dotace. 

 

3) V případě, že MŠMT souhlas s Návrhem na zlepšení neudělí, navrhovací řízení končí bez 

dalšího. 

 

4)  V případě obdržení souhlasu ze strany MŠMT či v případě, že takového souhlasu není 

zapotřebí, objednatel Návrh na zlepšení buď:  

a) zamítne, čímž navrhovací řízení končí a Návrh na zlepšení nebude realizován, přičemž 

takové zamítnutí záleží zcela na posouzení objednatele; 

b) schválí svým podpisem na formuláři Návrhu na zlepšení a na jeho základě TDI vydá 

zhotoviteli pokyn k provedení změny díla, čímž se změna díla stane pro smluvní strany 

závaznou a zhotovitel ji bude povinen realizovat jako součást díla. Na základě tohoto 

Návrhu na zlepšení bude zároveň mezi smluvními stranami uzavřen dodatek ke smlouvě. 

 

 

 


